02/12/2021 10:04 SEI/UFOP - 0250840 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=279138&infra_sistema=1… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

SECRETARIA DE ORGAOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CUNI Nº 2474

Altera a  Resolução Cuni nº 1.113, que
aprovou  o Regimento Interno do Conselho
do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
(ICSA).

O Conselho Universitário  da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 349ª Reunião
Ordinária, realizada em 29  de novembro  de 2021, no uso de suas atribuições legais,  considerando o
disposto nas Resoluções Cuni nº  1.868 e nº  1.959; no Processo UFOP nº 23109.011218/2021-10 e  o
Parecer da Comissão de Legislação e Recursos (CLR), anexo,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar a Resolução Cuni nº 1.113:

Onde se lê: "Regimento Interno do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA)"

Leia-se: "Regimento Interno do Conselho do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA)".

Art. 2º  Substituir "Conselho Departamental do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas"
por    "Conselho  do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (Cons-Icsa)" no Anexo da Resolução Cuni nº
1.113.

Art. 3 º Alterar o artigo 2º do Anexo da Resolução Cuni nº 1.113, que passa a ter a seguinte
redação:

"Art. 2º  Compõem o Conselho do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (Cons-Icsa):

...

c) os chefes dos departamentos do Instituto ou os vice-chefes, seus substitutos legais;

d) os coordenadores dos cursos da Unidade ou os vice-coordenadores, seus substitutos
legais;

...

h) os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto senso da Unidade ou os vice-
coordenadores, seus substitutos legais;

 ...”

Ouro Preto, 29 de novembro de 2021.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITOR(A), em
01/12/2021, às 20:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

02/12/2021 10:04 SEI/UFOP - 0250840 - Resolução

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=279138&infra_sistema=1… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0250840 e
o código CRC 13EFB988.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.003838/2021-85 SEI nº 0250840

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35400-000

Telefone:   - www.ufop.br

http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0